
«Тасдик мекунам»
Донишгохи давлатии 

Тодикистон ба номи 
Айнй, доктори илмхои

Ибодуллозода А.И.

соли 2024

ХУЛОСАИ
ДОНИШГО^И ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ тодикистон
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Диссертатсияи Хакимов Файзали Исматуллоевич дар мавзуи 

«Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)»» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси
10.02.20 — Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
пешниход шудааст.

Хакимов Файзали Исматуллоевич соли 2017 зинаи бакалавриата 
факултети забони англисй ва забонхои Шарки Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айниро хатм кардааст ва 
дорандаи дипломи дарадаи бакалаврй аз руйи ихтисоси “филологияи 
англисй”мебошад.

Соли 2019 шуъбаи магистратурам Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айниро аз руйи ихтисоси “филологияи 
англисй” ба итмом расонида, сохиби дипломи дарадаи магистр 
гардидааст.

Номбурда ба хайси унвонду 19-уми ноябри соли 2021 ба 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
кабул шуда, мавзуи рисолаи номзадиаш дар Шурой олимони донишгох 
тасдик гардидааст.

Рохбари илмй -  Дураев Хайём Акрамович, номзади илмхои 
филологй, дотсент, мудири кафедраи забони англисй хамчун ихтисоси 
дуюми Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй.мебошад.

Аз руйи натидахои мухокима дар даласаи васеи кафедраи 
забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дунин хулоса карда 
шуд:

Диссертатсияи Хакимов Файзали Исматуллоевич тахкикоти 
арзишманди илмй махсуб ёфта, он ба яке аз масъалахои мубрами 
забоншиносии мукоисавй бахшида шудааст. Мубрамияти диссертатсияи 
мазкур дар он зохир мегардад, ки тахлили мукоисавии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй яке аз масъалахоест, ки дар 
илми забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй то ба хануз 
пахлухои тахкикнашудаи он бокй. мондаанд. Алалхусус ошкор сохтани
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умумият ва тафовут дар сохтор ва тобишхои маъноии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои мавриди назар нихоят мухим мебошад.

Асосхои назариявии таххикоти мазкурро корхои илмий- 
таххикотии забоншиносони ватанию хоридй аз думлаи Х-Суит, 
Л.Блумфилд, О.Есперсон, А.Крузин, В.Граф, А.Кеннеди, инчунин 
англисшиносони собик; шуравй А.И.Смирнитский, М. Блох, О. 
Ахманова, О. 9 Бархурдаров, А.М.Пешковский А.Шахматов,
B. В.Виноградов, В.Яртсева, В.А.Белошапкова, В.П.Белянин
Е.Н.Ширяев, Л.Л. Иофик, Г.Г. Почепсов, В.К. Поржезинский, М.Н. 
Петерсон, А.М. Пешковский, Д.Тодиев, Ш.Ниёзй, Ш.Рустамов, 
Ф.Зикриёев, М.Н.Досимова, В.Абдулазизов, С.Атобуллоев,
Н.Рахмонова, Н.Давлатов ташкил медиханд.

Навгонии илмии тахкихот, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, ки 
хусусиятхои сохториву маъноии думлахои пайрави пуркунанда бори 
нахуст дар забоншиносии мухоисавй мавриди омузиш харор гирифта, 
тавофуту умумияти онхо дар забонхои таххихшаванда муайян карда 
шудаанд. Хдмчунин нахши пайвандакхо дар ташаккули думлаи пайрави 
пуркунанда дар харду забои бенихоят калон буда, дар диссертатсия бори 
аввал дар асоси мухоиса пешояндхо ва артиклхо, ки ба сифати воситахои 
алохаи нахвй дар созмони думлахои пайрави пуркунанда хизмат 
мекунанд, муайян карда шудаанд, ки он низ яке аз навгонихои 
диссертатсия ба шумор меравад.

Натида ва нуктахои асосии диссертатсия дар 11 махола руйи чоп 
омадаанд, ки 4 махола дар мадаллахои тахризшавандаи шомили 
фехристи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ 
расидааст.

Руйхати маколахое, ки дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
нашр шудаанд:

[1- М]. Хакимов Ф. И. Тахлили мухоисавии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй/Ф.И. Хакимов// Паёми 
ДДОТ ба номи С. Айнй. -  Душанбе, 2023, № 5.(106) - С. 67-74.

[2-М]. Дураев X. А., Хакимов Ф. И. Тахлили сохторй-маъноии думлаи 
пайрави пуркунанда дар забонхои англисй ва тодикй /X.А. Дураев, Ф.И. 
Хакимов // Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй. -  Душанбе, 2023, № 6.(107) -
C. 83-91.

[3-М]. Хакимов Ф. И. Нахши воситахои грамматики дар ташаккули 
думлахои пайрави пуркунандаи забонхои тодикй ва англисй чопй / Ф. И. 
Хакимов // Паёми ДДОТ ба номи С. Айнй. -  Душанбе,2024, №3 - С. 150- 
156. '

[4-М]. Хакимов Ф. И. Тахкихи думлаи пайрав аз нигохи 
забоншиносони рус/Ф. И. Хакимов// Ахбори Академияи миллии илмхои
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Тодикистон. Шуъбаи илмхои дамъиятшиноси. - Душанбе, 2024, №2. - С. 
158-162.

Маколахо ва фишурдаи интишорот дар мадаллахо ва мадмуаи 
маводи конфронсхо:

[5-М]. Хакимов Ф. И. Тахлили мукоисавии воситахои грамматикии 
алодаи думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй/Ф. 
И. Хакимов// Маводи конфренсияи илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи 
“Масъалахои мубрами забоншиносй, ва методикам ташаккули 
салохиятмандии ва методикам ташаккули салохиятмандии донишдуён 
дар раванди омузиши забонхои хоридй”. -  Душанбе. -  2023. - С. 102-105.

[6-М]. Хакимов Ф. И. Тобишхои маъноии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй/Ф.И. Хамкимов// Маводи 
конфренсияи илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи “Масъалахои мубрами 
омузиши забонхои хоридй ва проблемахои забоншиносии муосир”. -  
Душанбе.- 2023. - С. 198-202.

[7-М] Хакимов Ф. И. Тахлили мукоисавии думлахои пайрав ва 
мавдеи он дар забоншиносии англис/Ф.И. Хамкимов// Маводи 
конфренсияи илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи “Масъалахои назария 
ва амалияи тардума ва забоншиносй дар мактабхои тахсилоти олии 
касбй”. -  Душанбе. -  2023. - С. 187-191.

[8-М] Хакимов Ф. И. Вижагихои ифодаёбии думлахои мураккаб 
дар забони англисй ва муодилаи онхо ба забони тодикй /Ф. И. Хакимов// 
Маводи конфренсияи илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи “Масъалахои 
назария ва амалияи тардума ва забоншиносй дар мактабхои тахсилоти 
олии касбй”. -  Душанбе. - 2023. - С. 198-200.

[9-М] Дураев Х.А., Хакимов Ф. И. Думлаи пайрави пуркунанда дар 
забони тодикй /X. А. Дураев, Ф. И. Хакимов// Маводи конфренсияи 
илмй-амалии байналмилалй дар мавзуи “Муносибати босалохият ба 
таълими забони хоридй”. - Душанбе -2024. - С. 142-143.

[10-М] Хакимов Ф. И. Ташаккул ва такомули думлахои пайрав дар 
забони адабии хозираи тодик/Ф.И. Хамкимов// Маводи конфренсияи 
илмй-амалй думхуриявй дар мавзуи “Масъалахои мубрами забоншиносй, 
тардума ва методикаи таълими забонхои хоридй”. -  Душанбе. -2024. -  
С .168-170.

[11-М] Хакимов Ф. И. Роххои ифодаёбии алодаи тобеъ дар сохтани 
думлахои мураккаби тобеъи забонхои тодикй ва англисй/Ф.И. 
Хамкимов// Маводи конференсияи илмй-амалии байналмилалй бахшида 
ба амалигардонии «Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши 
забонхои руей ва англисй дар Думхурии Тодикистон барои давраи то 
соли 2030». -  Душанбе. -2024. -  С.243-246.

Кдрор кабул карда шуд:
1. Диссертатсияи Хакимов Файзали Исматуллоевич дар мавзуи 

«Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)»» барои
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дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси
10.02.20 — Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
пешниход гаштааст, тахкикоти андомёфтаи илмй махсуб ёфта, ба 
талаботи низомномаи «Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй 
(номзади илмхои филологй)»-и Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон, ки бо кдрори Дукумати Думхурии 
Тодикистон аз таърихи 30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик 
шудааст, комилан мувофикдт мекунад.

Диссертатсияи Х,акимов Файзали Исматуллоевич дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тоники 
ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)»» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси
10.02.20 — Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй ба 
химоя тавсия шавад.

Даласаи васеи кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
диссертатсияи Дакимов Файзали Исматуллоевичро кори илмии ба 
андомрасидаи мубраму мухим ва пурмухтаво мехисобад, ки дар сатхи 
баланди илмию тахкикй таълиф гардидааст ва ба хамаи талаботхои 
таълифи корхои диссертатсионй давобгу аст. Бо назардошти ин кафедра 
диссертатсияи мазкурро барои химоя ба шурои диссертатсионй 
пешниход менамояд.

КДрори мазкур дар даласаи васеи кафедраи забоншиносй ва 
типологияи мукоисавй дар таърихи 25 майи соли 2024 суратдаласаи №10 
кабул карда шуд.
Дар даласа иштирок доштанд: 13 нафар.
Натичаи овоздихй: “тарафдор” -  13 нафар, “мукобшт” -  нест, 
“бетараф” -  нест.

Раиси даласа,
мудири кафедраи забоншиносй 
ва типологияи мукоисавй
н.и.ф., дотсент Комилов Мирато Миршаробович

Котиби даласа, коргузори 
кафедраи забоншиносй ва 
типологияи мукоисавй Мадкаримова Офтобхон 

Хдкимдоновна
25.05.2024 с.
«Имзохои М.М. Комилов ва ОД. Ма^^рггмоваро тасдик менамоям»

/ / л  ,.Д

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй \ Штафозода Абдукарим
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